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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-10 

Nije bilo značjnije razlike u pogledu 
ponude i prodaje teladi, kako grla SM, 
tako i grla HF. Cena grla SM rase kretala 
se u intervalu od  550 din/kg do 820 din/
kg, kao i tokom februara. Što se tiče 
teladi HF rase, prodaja je evidentirana na 
stočnoj pijaci u Somboru po ceni od 600 
din/kg, takođe kao i prethodnog meseca. 

Promet tovne junadi telesne mase 
do 350 do 480 kilograma zabeležen je 
kao i tokom febreuara na stočnoj pijaci u 
Požaravcu po dominantnoj ceni od 500 
din/kg. Tovna junad telesne mase preko 
480 kilograma mogla su se proteklog 
meseca pazariti na stočnoj pijaci u 
Somboru po ceni od 350 din/kg. 
Prodajna cena tovnih bikova SM rase,  
telesne mase preko 500 kilograma 
najčešće je varirala od 365 din/kg do 
370 din/kg, što ukazuje na rast cene ove 
kategorije goveda u odnosu na februar. 

Ništa se bitnije nije  menjalo i na 
tržištu krava za klanje SM rase. Cena je 
varirala u intervalu od 150 do 260 din/
kg. Krave za klanje HF rase mogle su se, 
kao i prethodnih nekoliko meseci, kupiti 
na stočnoj pijaci u Somboru po ceni od 
140 din/kg. 

  
 

Otkupna cena teladi i tovnih bikova SM 
rase bila je nešto niža u odnosu prethodni period 
u Šapcu i okolnih mesta ovog regiona. Protekle je 
sedmice dominirao iznos od 800 din/kg. Mimo 
teladi niža je bila i otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od 365 din/kg. 

U klanicama na području južnobanatskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 kilograma, 
tako da je protekle sedmice dominirao iznos od 
330 din/kg, uz prosečnu ponudu i slab otkup grla 
ove kaegorije goveda. 

Dominantna otkupna cena muške teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma iznosila je 
725 din/kg, dok su za otkupljena ženska grla 
odgajivaći dobijali 700 din/kg u klanicama na 
području moravičkog regiona. Pored teladi 
klaničari su otkupljivali tovnu junad, tovne bikove i 
krave za klanje, a otkupne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Klaničari sa područja braničevskog regiona 
su tokom poslednje sedmice marta pored teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma, čija je 
dominantna cena iznosila 550 din/kg, otkupljivali 
tovnu junad telesne mase do 300 kilograma, po 
dominantnoj ceni od 500 din/kg i krave za klanje 
SM rase, po dominantnoj ceni od 220 din/kg. 
Slična je situacija zabeležena i na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Nešto slabija bila je ponuda prasadi 
na stočnim pijacama u Srbiji, kako grla 
telesne mase do 15 kilograma, tako i grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma. 
Zabeležena je slaba prodaja prasadi do 
15 kilograma a cena je varirala od 500 
do 600 din/kg, što ukazuje na rast cene 
u odnosu na prethodni period. Slaba je  
bila i prodaja prasadi, telesne mase od 
16 do 25 kilograma, a kupci su trebali da 
izdvoje najčešće 500 din/kg, kao i tokom 
februara. Slaba je bila ponuda tovnih 
svinja, kako grla telesne mase od 80 do 
120 kilograma, tako i grla telesne mase 
preko 120 kilograma.  Dominantna 
prodajna cena grla telesne mase od 80 
do 120 kilograma varirala je od 220 do 
350 din/kg. Za grla teška preko 120 
kilograma kupci su trebali da izdvoje od 
180 do 300 din/kg, kao i tokom februara. 

Tokom marta su reporteri STIPS 
evidentirali prodaju krmača za klanje na 
četiri pijaca žive stoke. Prodajna cena 
ove kategorije svinja varirala je u 
intervalu od 160 do 300 din/kg. 

 
 
 

Klaničari sa područja podrinjskog regiona 
protekle su nedelje podigli otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 540 dinkg i 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma 
na 240 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz Čačka 
protekle je sedmice na stočnoj pijaci u ovom gradu 
zabeležen rast prodajnih cena obe kategoriije 
prasadi, pa su se grla teška do 15 kilograma 
najčešće mogla pazariti za 520 din/kg, a grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma za 500 din/kg. 

U klanicama na području južnobačkog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma u 
odnosu na prethodni period. Naime otkup se 
najčešće odvijao po ceni od 240 din/kg. Obim 
otkupljenih grla bio je prosečan. 

Otkupna cena tovljenika od 80 do 120 
kilograma bila je viša u sedmici za nama i u 
klanicama na području južnobanatskog regiona. 
Naime dominirao je iznos od 240 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljeu došlo je do rasta 
prodajne cene prasadi, telesne mase od 16 do 25 
kilograma, jer se prodaja ove kategorije svinja 
najčešće odvijala po ceni od 500 din/kg. Klaničari 
sa ovog područja otkupljivali su telad SM rase 
telesne mase do 160 kilograma, tovne bikove SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma i krave za 
klanje, a cene su ostale nepromenjene u odnosu na 
predhodni period.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Proteklog su se meseca jagnjad 
mogla kupiti na dvanaest stočnih pijaca 
u Srbiji uključenih u STIPS. Nije bilo 
značajnjie promene u pogledu prodaje u 
odnosu na prethodni period. Cena je 
najčešće iznosila 500 din/kg.  

Sporadična je bila prodaja dviski i 
šilježadi na prodajnim mestima ali 
interesovanje kupaca bilo je jako slabo 
za ovim kateorijama ovih domaćih 
životinja. Za dviske su potencijalni kupci 
trebalo da izdvoje 200 din/kg. Kod 
šilježadi je dominirao iznos od 300 din/
kg, što ukazuje na rast cene u odnosu 
na februar.  

Slaba je bila ponuda ovaca 
proteklog meseca. Promet je evidentiran 
na devet stočnih pijaca po ceni od 120 
do 300 din/kg. Dominirao je iznos od 
220 din/kg. 

Promet jaradi tokom marta odvijao 
se na šest stočnih pijaca po ceni koja je 
izosila 350 din/kg. U ponudi koza nije 
bilo značajnijih promena, a dominantna 
cena iznosila je 200 din/kg, kao i 
prethodnih par meseci. 

 

Reporteri STIPS iz Sombora zabeležili 
su rast cena jagnjadi i jaradi na pijaci žive 
stoke.   

Dominantna cena jagnjadi dostigla je 
iznos od čak 550 din/kg u klanicama na 
području pirotskog regiona, što ukazuje na 
rast cene u odnosu na prethodni period. 

Jagnjad su bila jeftinija protekle 
sedmice na pijaci žive stoke u Čačku, jer je 
ponuda ove kategorije ovaca bila dosta 
dobra. Prodaja se najčešće odvijala po ceni 
od 520 din/kg. Pored jagnjadi mogla su se 
pazarit šilježad, po dominantnoj ceni od 
200 din/kg i ovce, kod kojih je dominirao 
iznos od 10 din/kg.  

Na pijaci žive stoke u Leskovcu su se 
poslednje sedmice marta mogla pazariti 
jagnjad po dominantnoj ceni od 500 din/
kg, jarad kod kojih je dominirao iznos od 
350 din/kg, ovce za 200 din/kg i koze za 
120 din/kg kao i prethodne sedmice. 

 
  

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nije bilo značajijih promena u 
ponudi  kukurza, pšenice, stočnog ječma, 
stočnog brašna, lucerkinog sena i ostalih 
komponenti za pripremu stočnih hraniva 
u odnosu na prethodni period na 
prodajnim mestima u Srbiji uključenim u 
STIPS. 

Za kukuruz su kupci na pijacama u 
Srbiji proteklog meseca trebali da izdvoje 
28 din/kg, što ukazuje na pad u odnosu 
na februar. U silosima se prodaja kukuru-
za odvijala najčešće po ceni od 16 do 18 
din/kg, što takođe, ukazuje na pad cene u 
odnosu na prethodni mesec.  

Nastavlja se trend prosečne ponude 
pšenice na većini prodajnih mesta. Na pi-
jacama se promet ove poljoprivredne kul-
ture odvijao najčešće po ceni od 30 din/
kg. Dominantna cena ove žitarice u silosi-
ma iznosila je 19 din/kg, što ukazuje na 
blagi pad cene.  

Nije se menjao obim ponude 
stočnog ječma, a mogao se pazariti na tri 
pijace po dominantnoj  ceni od 30 din/kg. 
Prodaja ove žitarice u silosima evidentira-
na je u dva grada, pa je u Subotici cena 
iznosila 17 din/kg, a u Somboru je cena 
bila 33 din/kg. 

Prodaja sojinog zrna evidentirana je 
na pet prodajnih mests po ceni od 53 do 
60 din/kg.  

Prosečna je bila ponuda stočnog 
brašna tokom čitavog meseca, a cena  je 
na pijacama varirala od 23 do 28 din/kg. 
U maloprodajnim objektima cena ovog 
stočnog hraniva je najčešće varirala od 
23 do 26 din/kg. Što se silosa tiče stočno 
brašno se prodavalo u silosima na po-
dručju Loznice po ceni od 18 din/kg, što 
ukazuje na pad u odnosu na februar. 

Promet sojine sačme zabeležen je 
proteklog meseca u maloprodajnim obje-
ktima na području dvanaest gradova u 
Srbiji po dominantnoj ceni od 100 din/kg, 
kao i tokom februara. 

Za suncokretovu sačmu su kupci  
proteklog meseca trebali da izdvoje 
najčešće 55 din/kg. 

Prodaja suncokreta je tokom prote-
klog meseca evidentirana u silosima na 
području Subotice po ceni od 50 din/kg 
kao i prethodnog meseca.  

Nije bilo promene u ponudi i tražnji 
lucerkinog brašna u odnosu na prethodni 
period u maloprodajnim objektima. Domi-
nirala je cena od 50 din/kg. 

Nešto slabija bila je ponuda lucerki-
nog sena u balama tokom marta. Cena  je 
najčešće varirala od 20 do 25 din/kg,ali je 
zastupljeniji bio iznos od 25 din/kg.  

  

 Javni poziv za premiju za mleko za prvi kvartal 2024. godine raspisan je juče i 
trajaće do 30. aprila, saopštilo je Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede. Iz 
Ministarstva poljoprivrede apeluju na sve mlekare, sakupljače mleka kao i proizvođače da 
obrate pažnju na popunjavanje kompletne dokumentacije kako bi svaki učesnik u lancu 
bio vidljiv. – Prijave za premiju za mleko se podnose kao i do sada – preko mlekara, a 
postoji i mogućnost neposrednog prijavljivanja primarnih proizvođača. Svi zainteresovani 
poljoprivredni proizvođači mogu podneti prijave za podsticaje na portalu ePodsticaji – 
navodi se na sajtu Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede. (agronews) 

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - najviše se trgovalo pšenicom 
     - rast cena 

U nedelji za nama preko Produktne berze prometovano je 4.261,00 tona robe, za 
54,35% više nego prethodne sedmice. Ukupna finansijska vrednost prometa iznosila 
je 91.316.460,00 dinara. Nakon pet nedelja za redom u kojima je kukuruz bio domi-
nantna kultura u trgovanju, ove sedmice primarno mesto zauzela je pšenica. Usled 
povećane tražnje na tržištu, cene gotovo svih primarnih poljoprivrednih proizvoda 
nastavile su rast. 
 
Povećana tražnja na tržištu kukuruza nastavila se i ove nedelje, dok je ponuda bila 
slabija u odnosu na tražnju. Početkom sedmice nudio se i vlažniji kukuruz do 16% 
vlage, a krajem nedelje u ponudi se našao i kukuruz roda 2022. godine. U toku 
nedelje kukuruzom se trgovalo u cenovnom rasponu od 16,80 do 17,40 din/kg bez 
PDV-a u zavisnosti od analize na aflatoksin. Ponder cena iznosila je 17,17 din/kg bez 
PDV-a (18,89 din/kg sa PDV-om), što je u odnosu na sedam dana ranije rast cene od 
2,24%. Zaključen je i jedan berzanski ugovor za vlažniji kukuruz do 15% vlage po 
ceni od 16,50 din/kg bez PDV-a, a trgovalo se i kukuruzom na paritetu  CPT kupac po 
ceni od 17,60 din/kg bez PDV-a. U ukupnom obimu prometa ove nedelje kukuruz je 
učestvovao sa 37%. 
 
Nakon dužeg perioda slabije aktivnosti na tržištu pšenice, ove nedelje je ona bila 
dominantna kultura u trgovanju, čineći 59% ukupnog obima prometa. Nedelja je 
započela sa povećanom ponudom pšenice u odnosu na prethodni period, ali je 
primetan bio i cenovni raskorak između ponude i tražnje. Već sredinom nedelje je 
došlo do promene dinamike, te je povećana tražnja uz slabu ponudu doprinela rastu 
cene. Pšenicom se trgovalo u cenovnom opsegu od 18,50 do 19,00 din/kg bez PDV-
a. Ponder cena iznosila je 18,67 din/kg bez PDV-a (20,53 din/kg sa PDV-om), te je u 
odnosu na prethodnu sedmicu primetan rast cene od 1,88%. Zaključen je i jedan 
berzanski ugovor za pšenicu sa proteinom 11,5% sa preuzimanjem od 8.4. do 
18.4.2024. po ceni od 18,00 din/kg bez PDV-a, a trgovalo se i pšenicom sa 14% pro-
teina po ceni od 22,50 din/kg bez PDV-a. 
 
Na tržištu soje ove sedmice bila je primetna povećana tražnja, dok je ponuda sojinog 
zrna bila slaba ili je potpuno izostajala. Zaključen je jedan berzanski ugovor za sojino 
zrno po ceni od 52,20 din/kg bez PDV-a (57,42 din/kg sa PDV-om) uz obračun 
kvaliteta, što ujedno predstavlja i ponder cenu. U odnosu na prethodnu nedelju, cena 
je porasla za 0,38%. Krajem nedelje ponuda sojinog zrna bila je na cenovnom nivou 
od 54,50 din/kg bez PDV-a uz obračun kvaliteta.  
 
Kada su u pitanju mineralna đubriva, ove nedelje je zaključen jedan berzanski ugo-
vor i to za AN, ruski, u pakovanju 25/1, na paritetu CPT kupac, po ceni od 41,02 din/
kg bez PDV-a. 
 
Na tržištu suncokretove sačme nije bilo većih aktivnosti. Zaključen je jedan berzanski 
ugovor po ceni od 27,50 din/kg bez PDV-a. 
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PRODUKTNA BRZA 


